
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€16.200,00 2024 CE 502011593 Costi personale borsista Dott. Serafino Giuliani no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta
uno scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC Formazione e Sviluppo delle
Competenze

Dipartimento Amministrativo e delle
Risorse Umane

Dott. SERAFINO GIULIANI Dott. SERAFINO GIULIANI Dott.ssa MIRELLA PERACCHI

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore:Dott. MAURIZIO RAMOINO

STRUTTURA PROPONENTE: Dipartimento Amministrativo e delle Risorse Umane - UOC Formazione e Sviluppo delle
Competenze

OGGETTO: Approvazione dell'Avviso Pubblico finalizzato alla pratica forense presso l'Avvocatura della ASL Roma 1.

Centro di Costo: BB05

Dott. SERAFINO GIULIANI

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.9 pagine di cui n.5
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Controllo di gestione prende atto degli impegni indicati dal funzionario addetto al
controllo del budget per gli esercizi successivi a quello attuale



 

 
                                                                                   

IL DIRETTORE DELLA UOC FORMAZIONE E SVILUPPO DELLE COMPETENZE  

 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è provveduto a 

prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, 

come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal DCA n. 606 del 30.12.2015; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è stato nominato 

Commissario Straordinaro dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. Giuseppe Quintavalle; 

 

Visto l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, recepito con DCA 

U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 con il quale, tra l’altro, è stato istituito il 

Dipartimento Amministrativo e delle Risorse Umane, di cui fa parte la UOC Formazione e Sviluppo delle 

Competenze; 

 

Richiamata la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL Roma 1 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del procedimento di 

verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo”;  

  

Vista la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e conseguente 

individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la quale, tra l’altro, sono state 

individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi;  

 

Vista la nota della Direzione Generale prot. 149245 del 13/10/2023 con la quale il C.S. Dr. Giuseppe Quintavalle 

ha affidato ad interim al Dott. Serafino Giuliani le funzioni direzionali della UOC Formazione e Sviluppo delle 

Competenze a decorrere dal 16/10/2023; 

 

Vista la Deliberazione n.141 del 24/02/2020 avente ad oggetto “Approvazione del nuovo Regolamento aziendale 

per l’ammissione alla frequenza a fini formativi nelle strutture e nei servizi della ASL Roma 1; 

 

Vista la Deliberazione n. 442 del 03/04/2023 avente ad oggetto “Regolamento per l'ammissione alla frequenza a 

fini formativi delle strutture e dei servizi della ASL Roma1 (DDG n. 141/2020): modifica”; 

 

- che la modifica introdotta ha riguardato l'art.3 del Regolamento al quale è stato aggiunto il seguente comma 4: 

 

 4. I tirocini pratici dei praticanti avvocati di cui all'art. 41 della legge 31 dicembre 2012, n. 247 sono attivati 

presso l'Ufficio legale dalla ASL, a richiesta dei praticanti interessati secondo l'ordine di presentazione al 

protocollo aziendale, nei limiti e con le modalità previste dalla predetta legge e dal Regolamento della pratica 

forense dell'Ordine degli Avvocati di Roma. Detti tirocini hanno una durata massima di mesi 12. Eventuali 

rimborsi,  per  l'attivita' svolta su espressa disposizione dell'avvocato cui il praticante è assegnato, sono conferiti 

ai praticanti con le medesime modalità previste per i rimborsi riconosciuti agli avvocati dipendenti della Azienda 

e a valersi sul conto economico 502011593 – Costi personale borsista; 

 

Considerato che l’Avvocatura aziendale intende avvalersi della collaborazione di n. 3 praticanti che riceveranno 

l’addestramento a contenuto teorico-pratico e che saranno impegnati nella stesura di atti e pareri, nello 

svolgimento di ricerche di dottrina e/o di giurisprudenza e nella partecipazione alle udienze giudiziali in 

affiancamento agli avvocati dell’Avvocatura; 

 

Preso Atto che l’Avvocatura per selezionare n. tre  praticanti ha elaborato l’Avviso Pubblico finalizzato  alla 

pratica forense presso l’Avvocatura della ASL Roma 1, che sarà posta in essere in conformità alle disposizioni 

della Legge 247/2012; 

 

Rilevato che l’art. 5 dell’Avviso prevede il riconoscimento di un rimborso mensile forfettario di € 450,00 per 

praticante, che comporta un costo annuo per n. 3 praticanti pari a € 16.200,00 imputabile al conto economico 

c.e. 502011593 – costi personale borsista - bilancio 2024; 



 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 

1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 

cui all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

PROPONE 

Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

 

- di approvare l’Avviso Pubblico finalizzato alla pratica forense presso l’Avvocatura della ASL Roma 1, allegato 

e parte integrante del presente atto;  
 

- di dare atto il rimborso mensile forfettario di € 450,00 per praticante comporta un costo annuo per n. 3 praticanti 

pari a € 16.200,00 imputabile al conto economico c.e. 502011593 – costi personale borsista - bilancio 2024; 

 

- di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione 

dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati ritenuti non necessari 

rispetto alla finalità di pubblicazione; 

 

IL Responsabile  

del procedimento 

Dott. Serafino Giuliani 

 

 

Firma ___________ 

 

Il Direttore della 

UOC Formazione 

e Sviluppo delle Competenze 

Dott. Serafino Giuliani 

 

Firma ___________ 

 

Il Direttore del 

Dipartimento Amministrativo  

e delle Risorse Umane 

Dott.ssa Mirella Peracchi 

 

Firma ___________ 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

In Virtù dei poteri previsti:  

- dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii;  

- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 

- nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 

5 aprile 2023; 

Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 

indicata;  

Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per 

il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 201/1994 e successive 

modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 

241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;   

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;  

  

DELIBERA   

 

Di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Approvazione dell’Avviso Pubblico finalizzato 

alla pratica forense presso l’Avvocatura della ASL Roma 1” e conseguentemente, per i motivi e le 

valutazioni sopra riportate che formano parte integrante del presente atto:  
 

- di approvare l’Avviso Pubblico finalizzato alla pratica forense presso l’Avvocatura della ASL Roma 1, allegato 

e parte integrante del presente atto;  
 



 

- di dare atto che il rimborso mensile forfettario di € 450,00 per praticante comporta un costo annuo per n. 3 

praticanti pari a € 16.200,00 imputabile al conto economico c.e. 502011593 – costi personale borsista - bilancio 

2024; 

 

- di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione 

dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati ritenuti non necessari 

rispetto alla finalità di pubblicazione; 

 

 

Il Direttore della Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la 

relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati.  

  

 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Giuseppe Quintavalle  












	DELRGNUM: 1184
	DELRGDAT: 22/12/2023
		2023-12-18T13:44:04+0100
	SERAFINO GIULIANI


		2023-12-18T13:46:12+0100
	SERAFINO GIULIANI


		2023-12-18T13:46:55+0100
	SERAFINO GIULIANI


		2023-12-19T18:14:32+0100
	MIRELLA PERACCHI


		2023-12-20T19:13:06+0100
	MIRELLA PERACCHI


		2023-12-21T13:12:54+0100
	ROBERTA VOLPINI


		2023-12-21T14:04:59+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2023-12-22T09:13:31+0100
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




